Una altra concreció que hi ha al document de venda fou que els genovesos provinents del 

territori comprès entre Porto Venere i Mònaco i que ja estaven establerts a Tortosa no 

podrien ser expropiats dels seus béns pel comte de Barcelona, exceptuant que fossin 

convictes d’alguna culpa, i si volguessin marxar, el comte els hauria d’indemnitzar de les 

despeses fetes178. Finalment, s’especificà que si un genovès resident a Tortosa volia 

comprar béns i volia continuar vivint a la ciutat, ho pogués fer tenint les seves propietats 

en la fidelitat del comte i abandonant la fidelitat a Gènova. En canvi, que si volia marxar 

i vendre totes les seves propietats a un altre habitant de Tortosa, ho pogués fer179. El 

mateix any els genovesos també firmaren un tractat amb Abd al-Mu’min, segon califa 

almohade i fundador de la dinastia almohade mumínida. Aquest tractat es firmà poc 

després de la captura de la ciutat de Màlaga aquell mateix any i fou renovat el 1160, amb 

la novetat que obtingueren permís per establir alfòndecs i una reducció de pagament els 

objectes (en passar per la duana possiblement) del 10% al 8% a tot el territori del califat, 

exceptuant a Bugia on es mantindria el percentatge, però a canvi una quarta part dels 

176 Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 340. “Et de iure ac potestate nostra trado et transfero prepahatam terciam 

partem Tortose, cum pertinenciis suis, in ius et dominium suprascripti Raimundi Berengarii, comitis 

Barchinone et Aragone principis, pro percio videlicet XVI milium et DC XL morabitinorum 

marrochinorum, marinorum, aiadinorum, lupinorum, melechinorum, qui quotcumque ibi sint mixtim, ad 

pensum de lupinis reddantur. Predictam quoque vendicionem facio iam dicto Raimundo, comiti 

Barchinonensis, et suis heredibus, retenta insula Beati  Laurencii, sicut melius solide et libere illam tenebat 

et possidebat, retento etiam hoc quod ullus homo Ianuensis qui habitet a Portu Veneris usque ad portum 

Monacum non donet in Tortosa ullum, usaticum, nec ullam ligiam, nec aliquam consuetudinem, in 

perpetuum”. 
177 Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 340. “Et quod comes et sui post eum heredes donent inde per censum 

singulis annis, in natale Domini, ecclesie Sancti Laurencii, unum pallium quod valeat XV morabetinos”. 
178 Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 340-1. “Et si aliqui Ianuensium de Portu Veneris usque ad Monacum 

venerint habitare Tortosam et construxerint ibi edeficium aliquod, vel vineam plantaverint, aut garinum